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1. Základné údaje o účtovných jednotkách v rámci 

konsolidovaného celku 
 
 
1.1. Štruktúra konsolidovaného celku Správa štátnych hmotných rezerv SR 

 

Konsolidovaný celok Správa štátnych hmotných rezerv SR v roku 2016 tvorili 2 organizácie. 

    

Podiel na Podiel na 

Názov účtovnej jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma 
vlastnom 
imaní (%) 

hlasovacích 
právach (%) 

Správa štátnych hmotných rezerv SR 30844363 
Materská 

ÚJ 
Rozpočtová organizácia - - 

      

Poľnonákup Tatry, a.s. 36447927 Dcérska ÚJ Akciová spoločnosť  100,00  100,00 

 

1.2. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke 

 

Názov účtovnej jednotky : Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej 

republiky 
Sídlo :     Pražská 29 

812 63 Bratislava 

Právna forma : rozpočtová organizácia  

IČO :     30 844 363 

Štatutár:     JUDr. Kajetán Kičura - predseda 

Tel. č.:     02/57278201 

E-mail:     podatelna@reserves.gov.sk  

Web:      www.reserves.gov.sk  

 

 

 

 

Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky (ďalej len SŠHR SR) je 

štátna rozpočtová organizácia, ktorej úlohou je vytvárať rezervy štátu na riešene krízových 

situácií vojenského a nevojenského charakteru a hospodáriť s nimi v súlade s platnou 

legislatívou. Štátne hmotné rezervy predstavujú zdrojovú základňu hospodárstva Slovenskej 

republiky pri riešení krízových situácií. Štátne hmotné rezervy pozostávajú z hmotných 

rezerv, mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob. Ich tvorbu a hospodárenie s nimi 

zabezpečuje SŠHR SR na základe zákona č. 372/2012 Z. z. o štátnych hmotných rezervách 

v platnom znení a v súlade s Koncepciou rozvoja štátnych hmotných rezerv, ktorá bola 

schválená vládou Slovenskej republiky v roku 2011. Táto koncepcia vychádza zo záujmov 

a priorít štátu v oblasti zabezpečenia energetickej a potravinovej bezpečnosti. Súčasne 

zahŕňa aj plnenie záväzkov Slovenskej republiky vyplývajúcich z členstva SR v Európskej 

únii a Medzinárodnej energetickej agentúre (IEA) pri OECD.  

mailto:podatelna@reserves.gov.sk
http://www.reserves.gov.sk/
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 Organizačná štruktúra: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skratky: 

OMRaPZ – Odbor mobilizačných rezerv a pohotovostných zásob OVO – Odbor verejného obstarávania 

OHRNZRaRB – Odbor hmotných rezerv, núdzových zásob ropy a ropnej 

bezpečnosti 

OEFMaR – Odbor ekonomiky, finančného manažmentu a rozpočtu 

OSMIaVS – Odbor správy majetku, investícií a vnútornej správy OK – Odbor kontroly 

ÚVA – Útvar vnútorného auditu OLP – Odbor legislatívno-právny 

KP – Kancelária predsedu OÚ – Osobný úrad 

Predseda 

Podpredseda 

Vedúci 

služobného 

úradu 

Sekcia 

štátnych 

hmotných 

rezerv 

OMRaPZ OHRNZRaRB Závody KP OSMIaVS OVO OEFMaR ÚVA OLP OK OÚ 
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1.3. Identifikačné údaje o konsolidovanej účtovnej jednotke 

Názov účtovnej jednotky : Poľnonákup Tatry, a.s. 
Sídlo :     Slavkovská 36 

060 01 Kežmarok 

Právna forma : akciová spoločnosť  

IČO :     36 447 927 

Predseda predstavenstva:  JUDr. PaedDr. Slavomír Šoffa 

Tel. č.:     052/452 25 75 

E-mail:    pntatry@pntatry.sk 

Web:      www.polnonakuptatry.sk  

 
Poľnonákup, a.s., Kežmarok, je akciová spoločnosť, ktorej jediným akcionárom je 

SŠHR SR, t. j. stopercentným akcionárom  je štát, zastúpený SŠHR SR. 
Predmet činnosti: 

- nákup, ošetrenie a odbyt rastlinných výrobkov 

- výroba kŕmnych zmesí, krmív 

- zásobovanie hospodárskymi potrebami 

- nákup a predaj obilia a krmív, tovaru pre domácnosť, stavebných strojov, 

poľnohospodárskych strojov a náradia, stavebného materiálu, drobného náradia 

a ochranných pomôcok, zemiakov a vlny 

- poľnohospodárska prvovýroba 

- maloobchod v rozsahu voľných živností 

- veľkoobchod v rozsahu voľných živností 

- sprostredkovanie obchodu a služieb 

- nákup a predaj zvlášť nebezpečných jedov 

- prevádzkovanie na dráhe – železničnej vlečke 

- prevádzkovanie verejného skladu – obilniny, olejniny 

- služby súvisiace so živočíšnou výrobou okrem veterinárnych služieb v rozsahu voľných 

živností 

- služby súvisiace s rastlinnou výrobou v rozsahu voľných živností 

- vedenie účtovníctva, účtovné poradenstvo  

- poradenská činnosť v oblasti poľnohospodárstva 

- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných ako základných služieb 

spojených s prenájmom; prenájom hnuteľného majetku 

- prípravné práce k realizácii stavby, vykonávanie zváracích prác 

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- stavebné cenárstvo 

- montáž, rekonštrukcia, údržba nevyhradených technických zariadení 

- inštalácia elektrických rozvodov a zariadení pre bezpečné napätie 

- opracovanie kovu jednoduchým spôsobom 

- výroba chladiacich, ventilačných a filtračných zariadení 

- výroba zdvíhacích a manipulačných zariadení 

- projektovanie, inštalovanie, oprava a revízie elektrickej požiarnej signalizácie 

Predmet činnosti Poľnonákupu Tatry, a.s. Kežmarok je na základe potrieb jediného 

akcionára, resp. v súlade s rozvojom podnikateľských činností spoločnosti priebežne 

dopĺňaný. 

mailto:pntatry@pntatry.sk
http://www.polnonakuptatry.sk/
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2. Informácie  z rozpočtového pohľadu 

2.1. Príjmy kapitoly  
Príjmy SŠHR SR boli na rok 2016 rozpočtované sumou 2 000 000 eur schváleného 

rozpočtu, upravené boli na 930 000 eur. Skutočne dosiahnuté príjmy za rok 2016 v objeme 

943 310 eur predstavujú plnenie ročného rozpočtu na 101,43 % v tomto členení:  

v eur 
 

 

Číslo a názov rozpočtovej položky 

 

Schválený 

rozpočet 

2016 

 

Upravený 

rozpočet 

2016 

 

Plnenie 

k 31.12.2016 

212 Príjmy z vlastníctva 400 000 230 000 189 284 

222 Pokuty a penále 0 0 693 

223 Poplatky a platby z nepriemyselného predaja 0 0 4 183 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 700 000 700 000 728 400 

232 Príjem z predaja  HR a MR 900 000 0 0 

292 Ostatné príjmy  0 0 20 750 

Spolu: 2 000 000 930 000 943 310 

Najvyšší podiel na dosiahnutých príjmoch tvoril príjem z predaja kapitálových aktív za 

odpredaj prebytočného nehnuteľného majetku štátu vo výške 728 400 eur. 

 

 

2.2. Výdavky kapitoly  
Výdavky kapitoly SŠHR SR na rok 2016 boli rozpočtované  vo výške 9 694 256 eur, 

z toho bežné výdavky predstavovali 8 746 848 eur a kapitálové výdavky 947 408 eur. 

V priebehu roka boli upravené rozpočtovými opatreniami  na celkovú sumu 10 679 155 eur, 

z toho bežné výdavky boli upravené na sumu 8 442 352 eur a kapitálové na sumu 2 236 803 

eur. Skutočné čerpanie výdavkov k 31.12.2016 dosiahlo 10 678 649 eur, t. j.  

100 % upraveného ročného rozpočtu.  

v eur 

Číslo a názov rozpočtovej  položky 

Schválený 
rozpočet 

2016 

Upravený 
rozpočet 

2016 

Skutočnosť 
k 31.12.2016 

% čerpania 
k upravenému 

rozpočtu 
 

610  Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 1 451 698 1 546 302 1 546 301 100,0 

620  Poistné a príspevky do poisťovní 575 200 603 899 603 899 100,0 

630  Tovary a služby 6 692 850 6 249 150 6 248 700 100,0 

640  Bežné transfery 27 100 43 001 43 001 100,0 

Spolu  bežné výdavky (600) 8 746 848 8 442 352 8 441 901 100,0 
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710  Obstarávanie kapitálových aktív 947 408 2 236 803 2 236 748 100,0 

    v tom:  rozpočet –  zdroj 111 947 408 947 408 947 353 100,0 

                presunuté z min.rokov - 131 0 1 289 395 1 289 395 100,0 

720  Kapitálové transfery 0 0 0 0,0 

Spolu  kapitálové výdavky (700) 947 408 2 236 803 2 236 748 100,0 

Výdavky spolu: 9 694 256 10 679 155 10 678 649 100,0 

2.3. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 

v eur 

Text Schválený rozpočet Upravený rozpočet 
Skutočnosť  
k 31.12.2016 

Príjmy spolu 2 000 000 930 000 943 310 

Z toho: prijaté z rozpočtu EÚ 0 0 0 

Výdavky spolu: 9 694 256 10 679 155 10 678 649 

Z toho: kryté prostriedkami EÚ 0 0 0 

Saldo príjmov a výdavkov - 7 694 256 -9 749 155 -9 735 339 

Z toho: z prostriedkov EÚ 0 0 0 

Kapitole SŠHR SR boli na rok 2016 rozpočtované príjmy vo výške 

2 000 000  eur,  upravené boli na 930 000 eur, ich skutočné plnenie k 31.12.2016 bolo  

v objeme  943 310 eur, t.j. 101 % ročného upraveného rozpočtu.  

Kapitole bol na rok 2016 stanovený celkový rozpočet výdavkov v objeme  

9 694 256 eur. Rozpočtovými opatreniami v priebehu roka 2016 bol upravený na celkovú 

sumu 10 679 155 eur. Skutočné čerpanie výdavkov ku koncu roka dosiahlo sumu 

10 678 649 eur, t.j. 100 % upraveného ročného rozpočtu. 

Výsledkom rozpočtového hospodárenia kapitoly SŠHR SR za rok 2016 bol schodok 

v čiastke 9 735 339 eur. 

 

2.4. Finančné operácie 

 
Príjmové finančné operácie 

Kapitola SŠHR SR v priebehu roka 2016 dosiahla v hlavnej kategórii 400 ekonomickej 

rozpočtovej klasifikácie Mimorozpočtové príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými 

pasívami sumu 259 259 eur. Išlo o príjmy z prijatých zábezpek. 

Výdavkové finančné operácie 

V hlavnej kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie Výdavky z transakcií 

s finančnými aktívami a finančnými pasívami dosiahla SŠHR SR sumu vo výške 

266 442 eur. Išlo o vrátené zábezpeky. 
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3. Informácie z hľadiska účtovného pohľadu 

3.1.  Štruktúra konsolidovaného majetku, vlastného imania a 

záväzkov za rok 2016 

V roku 2016 celkový konsolidovaný majetok SŠHR SR predstavoval čiastku  

168 388 322,01 eur.  

Štruktúra základných ukazovateľov majetku a zdrojov krytia majetku k 31. 12. 2016 
                                                                                                                                                    v eur  

STRANA AKTÍV 
2015 2016 

Netto v % Netto v % 

Neobežný majetok  42 892 826 24,79 43 942 715 26,10 

Dlhodobý nehmotný majetok   súčet  23 709 0,01 23 709 0,01 

Dlhodobý hmotný majetok   33 249 117 19,22 34 299 006 20,37 

Dlhodobý finančný majetok    9 620 000 5,56 9 620 000 5,72 

Obežný majetok  130 071 128 75,19 124 400 757 73,88 

Zásoby  (súčet r. 037 až 041) 112 877 520 65,25 110 412 363 65,57 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy  0 - 0  

Dlhodobé pohľadávky  0 - 0  

Krátkodobé pohľadávky  4 300 722 2,49 2 033 768 1,21 

Finančné účty  12 892 886 7,45 11 954 626 7,10 

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
dlhodobé súčet  

0 - 0  

Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé súčet  

0 - 0  

Časové rozlíšenie súčet  27 105 0,02 44 850 0,02 

SPOLU MAJETOK  172 991 059 100,00 168 388 322 100,00 

 

Obežný majetok tvoril najväčšiu položku majetku konsolidovaného celku SŠHR SR, 

a to 73,87 %. Najvyšším percentom sa podieľali zásoby a to 65,57 % z celého majetku 

konsolidovaného celku.  

Graf č. 1 

Štruktúra majetku v roku 2016 

26,10 
 

73,88 
 

0,02% 

Neobežný majetok

Obežný majetok

Časové rozlíšenie súčet
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1. Dlhodobý nehmotný majetok  

V roku 2015 konsolidovaný celok SŠHR uhradil za vypracovanie projektovej 
dokumentácie technického zhodnotenia IBS a IS čiastku 23 709 eur. Dodacie a iné podmienky 
realizácie diela boli zmluvne dohodnuté do 31.12.2016, zaradené do majetku budú v roku 
2017. 

                                Prehľad dlhodobého nehmotného majetku                                        v eur                                                                                   

Dlhodobý nehmotný majetok  
2015 2016 

Netto v % Netto v % 

Softvér  0 -   

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 23 709 100,00 23 709 100,00 

Dlhodobý nehmotný majetok spolu 23 709 100,00 23 709 100,00 

2. Dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý hmotný majetok konsolidovaného celku SŠHR SR dosahoval  
k 31. 12. 2016 hodnotu 34 299 006 eur, čo v porovnaní s rokom 2015 predstavuje nárast o 
1 049 890 eur.  

          Prehľad dlhodobého hmotného majetku                                          v eur 

Dlhodobý hmotný majetok  
2015 2016 

Netto v % Netto v % 

Pozemky 2 641 677 7,95 2 562 226 7,47 

Stavby 16 546 286 49,76 16 938 450 49,38 

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí  1 081 860 3,25 1 888 663 5,51 

Dopravné prostriedky 280 720 0,84 243 536 0,72 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok  61 967 0,19 55 667 0,16 

Obstaranie dlhodobého  hmotného majetku  12 636 606 38,01 12 610 464 36,76 

Dlhodobý hmotný majetok  spolu 33 249 116 100,00 34 299 006 100,00 

V roku 2016 bola vykonaná nutná modernizácia vybraných skladových priestorov 
v správe  SŠHR. Na základe uzatvorených kúpnych zmlúv boli odpredané stavby a pozemky v 
katastrálnom území Senica vo výške 136 673 eur, Istebné vo výške 183 063 eur,  Strážske vo 
výške 30 719 eur, Dubnica nad Váhom vo výške 80 176 eur, Levoča vo výške 242 004 eur 
a Jelšovce vo výške 358 811 eur. 

Graf č. 2 

Podiel jednotlivého  dlhodobého hmotného majetku na celkovom DHM v roku 2016 
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3. Dlhodobý finančný majetok 

Dlhodobý finančný majetok konsolidovaného celku SŠHR SR k 31. 12. 2016 

predstavoval hodnotu 9 620 000 eur.  

                              Prehľad dlhodobého finančného majetku   v eur 

Dlhodobý finančný majetok  
2015 2016 

Netto v % Netto v % 

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 
účtovnej jednotke  

0 - 0 - 

Podielové cenné papiere a podiely 
v spoločnosti s podstatným vplyvom  

0 - 0 - 

Realizovateľné cenné papiere a podiely 9 620 000 100,00 9 620 000 100,00 

Dlhodobý finančný majetok spolu 9 620 000 100,00 9 620 000 100,00 

 

 V roku 2013 SŠHR SR získala 13,45 % podiel vo výške 9 620 000 eur vložením 
nepeňažného vkladu do spoločnosti Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 
 

4. Zásoby 
Netto hodnota zásob konsolidovaného celku k 31. 12. 2016 dosiahla  

110 412 363 eur, čo je v porovnaní s rokom 2015 pokles o 2 465 157 eur.  

                                                              Prehľad zásob                                                v eur 

Zásoby  
2015 2016 

Netto v % Netto v % 

Materiál  221 848 0,19 194 476 0,18 

Výrobky 8 593 0,01 9 239 0,01 

Tovar 112 647 079 99,80 110 208 648 99,81 

Zásoby spolu 112 877 520 100,00 110 412 363 
 

100,00 
 

 

5. Pohľadávky 

Pohľadávky k 31. 12. 2016 dosiahli celkovú výšku 2 033 768 eur. Oproti 

predchádzajúcemu roku 2015 predstavujú pokles o 2 266 954 eur. V roku 2016 bol uhradený  

nadmerný odpočet DPH vo výške 1 115 124 eur, ktorý vznikol z dôvodu obmeny komodít ŠHR 

v mesiacoch november a december 2015. V roku 2016 boli zaúčtované schválené vzájomné 

zápočty z roku 2015 neuhradených pohľadávok obchodných partnerov IMUNA PHARM, a.s. 

a TAURIS, a.s. 

         Podiel jednotlivých druhov pohľadávok na celkových pohľadávkach v eur 

Pohľadávky 
2015 2016 

Netto v % Netto v % 

Dlhodobé pohľadávky 0  0  

Krátkodobé pohľadávky 4 300 722 100,00 2 033 768 100,00 

Spolu 4 300 722 100,00 2 033 768 100,00 
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                                       Prehľad krátkodobých pohľadávok                             v eur 

Krátkodobé  pohľadávky 

2015 

Netto 

2016 

Netto 

Odberatelia -  krátkodobé pohľadávky 1 999 694 857 241 

Poskytnuté prevádzkové preddavky – krátkodobé pohľadávky 67 823 67 637 

Ostatné pohľadávky krátkodobé 2 609 1020 

Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov – krátkodobé 
pohľadávky 

991 950 992 665 

Pohľadávky voči zamestnancom – krátkodobé pohľadávky 0 0 

Daň z príjmov 3 107 0 

Ostatné dane a poplatky    

Daň z pridanej hodnoty 1 115 124 0 

Pohľadávky voči združeniu 99 582 99 582 

Pohľadávky z nájmu 14 953 13 285 

Iné pohľadávky krátkodobé 5 880 2 338 

Krátkodobé pohľadávky spolu 4 300 722 2 033 768 

 

6. Časové rozlíšenie aktív 

Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy bolo k 31. 12. 2016 vo výške 44 850 eur. Na 

nákladoch budúcich období v porovnaní s rokom 2015 vykazujeme nárast o 10 725 eur. 
Vyfakturované nám boli náklady na poistenie majetku, povinné zmluvné poistenie motorových 
vozidiel, odbornú literatúru, časopisy a denníky. V sume 7 020 eur vykázaných na príjmoch 
budúcich období sme vyfakturovali vopred nájomné za I.Q.2017. 

 
 Prehľad časového rozlíšenia – aktíva 
                        v eur 

Druh časového rozlíšenia 2015 2016 
2016/2015 

v % 

Náklady budúcich období  27 105 37 830 139,57 

Príjmy budúcich období  7020  

Časové rozlíšenie spolu 27 105 44 850 165,47 

 

7. Vlastné imanie 

Vlastné imanie konsolidovaného celku SŠHR SR bolo k  31. 12. 2016 vo výške 

135 105 457 eur. V položke oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín je vykázaný oceňovací 

rozdiel pri predaji papierov Tatranec a.s., akcií UniCredit Bank Slovakia, a.s. a oceňovací 

rozdiel vzniknutý založením spoločnosti Spoločnosť pre skladovanie, a.s. 



Konsolidovaná výročná správa 2016  Správa štátnych hmotných rezerv SR 

12 

 

 

Poľnonákup Tatry, a.s. v hodnotenom období vykazoval účtovný zisk  
vo výške 52 852 eur, z toho výsledok z hospodárskej činnosti spoločnosti predstavoval zisk 
vo výške 55 024 eur a výsledok hospodárenia z finančnej činnosti predstavoval stratu 
vo výške 2 172 eur. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie roku 2016 po zdanení 
predstavoval zisk 45 008 eur. 

                               Prehľad jednotlivých položiek vlastného imania                       v eur 

Vlastné imanie 2015 2016 
2016/2015 v 

% 

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov -126 913 -126 913 100,00 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 6 508 275 6 508 275 100,00 

Zákonný rezervný fond 20 793 0 - 

Ostatné fondy 0 0 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých 
rokov 

135 773 655 131 250 868 96,67 

Výsledok hospodárenia v schvaľovaní -4 534 412 -2 526 773 55,72 

Spolu 137 641 398 135 105 457 98,16 

 
Graf č. 3 
Vývoj jednotlivých položiek vlastného imania za obdobie 2015 - 2016 

 
8. Rezervy 

Celková výška rezerv konsolidovaného celku SŠHR SR k 31. 12. 2016 predstavovala 

výšku 1 995 340 eur. Najvýznamnejšiu položku rezerv tvorila dlhodobá rezerva SŠHR SR na 
súdne spory, ktorá sa v porovnaní s rokom 2015 znížila  o 2 471 360 eur. 

                                                        Prehľad rezerv                                             v eur 

Druh rezervy 2015 2016 
2016/2015 

v  % 

Rezervy zákonné  dlhodobé 0 0 - 

Ostatné rezervy 4 444 899 1 973 539 44,40 

Rezervy zákonné krátkodobé 0 0 - 

Ostatné krátkodobé rezervy 33 289 21 801 65,49 

Rezervy spolu 4 478 188 1 995 340 44,56 
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9. Záväzky 

Dlhodobé záväzky konsolidovaného celku k 31. 12. 2016 dosiahli výšku 61 156 eur.  

                            Prehľad dlhodobých záväzkov podľa jednotlivých druhov                  v eur 

Druh dlhodobého záväzku 2015 2016 
2016/2015 

 v  % 

Ostatné dlhodobé záväzky  0 0 - 

Záväzky zo sociálneho fondu  7 733 13 324 172,30  

Záväzky z nájmu 0 0 - 

Iné záväzky 42 870 47 832 111,57  

Dlhodobé záväzky spolu 50 603 61 156 120,85  

 

Graf č. 4 
Vývoj dlhodobých záväzkov za obdobie 2015 – 2016 
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Krátkodobé záväzky konsolidovaného celku k 31. 12. 2016 boli vo výške  
1 651 192 eur, čo je o 1 137 404 eur menej oproti roku 2015. 

Najväčší pokles krátkodobých záväzkov bol zaznamenaný na účte 321 – Dodávatelia.  
V roku 2016 boli zaúčtované schválené vzájomné zápočty z roku 2015 neuhradených 
záväzkov obchodných partnerov IMUNA PHARM, a.s. a TAURIS, a.s.. 

                      Prehľad krátkodobých záväzkov podľa jednotlivých druhov             v eur 

Druh krátkodobého  záväzku 2015 2016 
2016/2015 

v % 

Dodávatelia 2 412 129 1 234 918 51,19 

Prijaté preddavky 6 734 0 - 

Nevyfakturované dodávky 31 956 35 998 112,64 

Iné záväzky 105 061 36 429 34,67 

Záväzku voči združeniu 17 628 0 - 

Zamestnanci 103 378 143 740 139,04 

Ostatné záväzky voči zamestnancom 0 1 639 - 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia 
a zdravotného poistenia 

82 401 96 833 117,54 

Daň z príjmov 0 2 880 - 

Ostatné priame dane 19 979 25 026 125,26 

Daň z pridanej hodnoty 9 313 73 181 785,79 

Ostatné dane a poplatky 17 548 - 

Krátkodobé záväzky spolu 2 788 596 1 651 192 59,21 
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Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci 
V roku 2016 nemala konsolidujúca účtovná jednotka žiaden úver ani finančnú 

výpomoc. 
Poľnonákup Tatry, a.s. mal v prípade kontokorentného úveru od Sberbank Slovensko, 

a.s. povolený úverový rámec vo výške 250 000 eur.  
 

 Prehľad bankových úverov a výpomocí 
                  v eur 

Druh bankového úveru/výpomoci 2015 2016 
2016/2015    

v % 

Bankové úvery dlhodobé  0 0 - 

Bankové úvery a výpomoci spolu 0 0 - 

 
 
10.  Časové rozlíšenie pasív 

Časové rozlíšenie na strane pasív dosiahlo k 31. 12. 2016 výšku 951 772 eur, to 
znamená o 857 456 eur viac oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu. Na základe 
Rozhodnutia 89-OMRaPZ/2016 boli vyčlené skladové zásoby MR a následne zaradené  cez 
výnosy budúcich období (384) do majetku Správy. 

                                          Prehľad časového rozlíšenia – pasíva                          v eur   

Druh časového rozlíšenia 2015 2016 
2016/2015 

v % 

Výdavky budúcich období  0 0 - 

Výnosy budúcich období  94 316 951 772 1009,13 

Časové rozlíšenie spolu 94 316 951 772 1009,13 

 

3.2 Členenie nákladov a  výnosov v rámci konsolidovaného celku 

za rok 2016 

1. Náklady 

Suma nákladov konsolidovaného celku SŠHR SR k 31. 12. 2016 bola  
38 981 144 eur, čo predstavuje pokles oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu 2015 
o 68 033 096 eur.  

V roku 2016 zaznamenávame celkovo pokles na položke Spotrebované nákupy– 
spotreba materiálu (501) predstavuje nárast z dôvodu vyradenia materiálu na základe 
rozhodnutí o neupotrebiteľnosti hnuteľného majetku štátu v správe SŠHR SR  a predaný tovar 
(504) predstavuje pokles v obmene komodít ŠHR a ich doplnení v zmysle Zákona č. 372/2012 
Z. z. Značný pokles vykazujeme aj na položke Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť- 
vysoké čerpanie ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť (548) v roku 2015  bolo 
ovplyvnené bezodplatným prevedením technologického zariadenia na SAV a na Virologický 
ústav SAV ako hnuteľného majetku nedokončeného virologického centra v Malackách. Odpis 
pohľadávky (546) - v roku 2016 boli odpísané a postúpené pohľadávky na Slovenskú 
konsolidačnú a.s. Položka Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia – tvorba ostatných rezerv 
z prevádzkovej činnosti (553) a tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
nevykazuje žiadne čerpanie, nakoľko boli opravné položky a rezervy pre rok 2016 zaúčtované 
ponížením čo sa odzrkadlilo na výnosových účtoch.  
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 Prehľad nákladov podľa jednotlivých nákladových druhov  

                          v eur 

Druh nákladu 2015 2016 

Spotrebované nákupy 35 752 893 24 376 025 

Služby 5 203 132 4 760 383 

Osobné náklady 2 693 693 2 861 375 

Dane a poplatky 162 220 164 080 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 7 752 597 1 603 615 

Odpisy, rezervy, opravné položky z prevádzkovej činnosti 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

54 219 182 2 960 028 

Finančné náklady 53 034 36 965 

Mimoriadne náklady 0 0 

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 1 177 489 2 218 673 

 Náklady spolu 107 014 240 38 981 144 

 
 
 
Graf č. 5 
Vývoj nákladov za obdobie 2015 – 2016 

 

 
  
 

2. Výnosy 

Celková suma výnosov konsolidovaného celku k 31. 12. 2016 bola vo výške  

36 462 214 eur, čo je pokles v porovnaní s rokom 2015 o 66 020 120 eur. 

V roku 2016 zaznamenávame pokles na položke Tržby za vlastné výkony a tovary – 

tržby za tovar pri obmene komodít ŠHR. Pokles na položke Zúčtovanie rezerv a opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti je popísaný v nákladovej časti. 

 

  

 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

2015 2016

Spotrebované nákupy

Služby

Osobné náklady

Dane a poplatky

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Odpisy, rezervy, opravné položky

Finančné náklady

Náklady na transfery



Konsolidovaná výročná správa 2016  Správa štátnych hmotných rezerv SR 

16 

 

 

Prehľad výnosov podľa jednotlivých výnosových druhov  

                          v eur 

Druh výnosu 2015 2016 

Tržby za vlastné výkony a tovary 34 418 026 19 752 820 

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 223 646 

Aktivácia 
99 391 97 028 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 
1 914 814 790 762 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

a finančnej činnosti 
47 425 957 4 332 629 

Finančné výnosy 2 727 1 847 

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych 

rozpočtových a príspevkových  organizáciách 
18 621 196 11 486 482 

 Výnosy spolu 102 482 334 36 462 214 

 
 
 
 
Graf č. 6 
 
Vývoj výnosov za obdobie 2015 – 2016 

 
 

4. Ostatné dôležité informácie  
 
4.1. Významné investičné akcie 

Investičná politika SŠHR SR vychádzala v roku 2016 zo stratégie riešenia zvyšovania 
miery ochraňovania komodít vo vlastných skladovacích kapacitách a povinnosti udržiavať 
stavby v dobrom technickom stave tak, aby nevzniklo nebezpečenstvo požiarnych 
a hygienických závad, aby nedochádzalo k znehodnoteniu komodít a aby sa čo najviac 
predĺžila ich užívateľnosť. 
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SŠHR SR v roku 2016 zabezpečila dodržanie uznesenia vlády Slovenskej republiky 
č. 201 zo dňa 16. marca 2011 k návrhu koncepcie rozvoja štátnych hmotných rezerv, a to 
komplexnou modernizáciou technológie obilného sila Breziny - Podzámčok, čím bolo 
dosiahnuté možné zvýšenie kapacity naskladňovaných potravinových komodít a  vytvorenie 
primeraných zásob zabezpečujúcich potrebu potravinovej bezpečnosti štátu v prípade vzniku 
krízovej situácie štátu. 

Taktiež boli zrealizované modernizácie a rekonštrukcie niekoľkých ďalších objektov 
v správe SŠHR SR, na niekoľkých objektoch boli vykonané udržiavacie  a drobné stavebné 
práce, ktorými sa dosiahli optimálne podmienky v objektoch SŠHR SR. Vykonaním týchto 
stavebných prác boli zabezpečené podmienky na bezpečné a plynulé plnenie úloh 
ochraňovania štátnych hmotných rezerv a udržiavanie nehnuteľného majetku štátu v správe 
SŠHR SR v dobrom technickom stave.  

Vo funkcii investora zabezpečovala SŠHR SR koordinovanie, riadenie a kontrolu 
projektovej, inžinierskej a realizačnej činnosti.  

 

4.2. Zámery ďalšieho vývoja účtovných jednotiek   

Na základe analýzy jednotlivých druhov štátnych hmotných rezerv, vykonaných  

SŠHR SR v úzkej súčinnosti s príslušnými ústrednými orgánmi štátnej správy, vyplýva  

pre  SŠHR SR nutnosť prehodnotiť kvantitatívne a kvalitatívne zloženie jednotlivých druhov 

štátnych hmotných rezerv vrátane  vyjadrenia finančnej náročnosti.  V nadväznosti na 

nadviazanú spoluprácu so správami štátnych hmotných rezerv krajín V4 a Slovinska  

a využitím ich skúseností z riešenia krízových situácií, mimoriadnych udalostí a spôsobu 

prípravy na ne,  SŠHR SR už v roku 2015 vypracovala a predložila na rokovanie vlády 

Slovenskej republiky návrh novej koncepcie rozvoja štátnych hmotných rezerv, ktorý 

zohľadňuje všetky potrebné aspekty pre úspešné riešenie stanovených úloh. 

Predstavenstvo aj Dozorná rada akciovej spoločnosti Poľnonákup Tatry, a. s. fungovali  

v roku 2016 v nezmenenom zložení. Poľnonákup Tatry, a. s., pokračovala v plnení Zmluvy 

o ochraňovaní hmotných rezerv č. 122/OHRNZRaRB/2013 medzi Poľnonákupom Tatry, a. s. 

a SŠHR SR a zabezpečovala pre SŠHR SR realizáciu obmien a zámen hmotných rezerv 

potravinárskeho charakteru na základe príslušných pokynov.  Postupne bola naskladňovaná 

pšenica potravinárska do voľných zásobníkov, čím sa výrazne zvýšili prevádzkové tržby 

spoločnosti a boli zabezpečené finančné prostriedky na postupnú modernizáciu budov 

a technologických častí spoločnosti vrátane výroby kŕmnych zmesí. Vo vlastnom obilnom sile 

v Kežmarku aktuálne akciová spoločnosť skladuje 17 000  ton potravinárskej pšenice. 

K najdôležitejším úlohám spoločnosti patrí získavanie nových odberateľov kŕmnych zmesí 

a ďalšie zefektívňovanie nákladov. Do budúcnosti je však potrebné uvažovať s investičnými 

akciami do technológie výrobne, keďže strojnotechnologické zariadenie je zastarané 

a morálne opotrebované. 

SŠHR SR ako jediný akcionár spoločnosti Poľnonákup Tatry, a. s. Kežmarok si určila 

za cieľ  prostredníctvom činnosti predstavenstva a dozornej rady spoločnosti zabezpečiť 

adekvátne podmienky pre ozdravenie a rast  akciovej spoločnosti. Efektívnym vedením 

akciovej spoločnosti bude zabezpečené  ochraňovanie skladovaných potravinových položiek 

štátnych hmotných rezerv na požadovanej odbornej úrovni a primerané postavenie akciovej 

spoločnosti na vnútornom komerčnom trhu. 
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4.3. Údaje po súvahovom dni, významné riziká a neistoty 
 

Ako rizikový faktor vidí SŠHR SR dlhodobé finančné poddimenzovanie rekonštrukcie  

a údržby objektov, ako aj nedostatok finančných zdrojov zo štátneho rozpočtu na   tvorbu 

štátnych hmotných rezerv, čo má zásadný význam najmä v súčasnom období, vo väzbe na  

neustále sa zhoršujúcu medzinárodnú geopolitickú situáciu vo svete a ďalšie negatívne vplyvy, 

ktoré môžu výrazným  spôsobom zasiahnuť obyvateľstvo Slovenskej republiky.  

Medzi významné riziká a neistoty akciovej spoločnosti patrí vysoká technická aj 

morálna opotrebovanosť technológie, strojného a prístrojového vybavenia a vysoká kapitálová 

náročnosť na jednotku výroby kŕmnych zmesí, nižšia miera odolnosti voči vplyvu trhu 

s rastlinnými komoditami a sójovým šrotom s dopadom na cenotvorbu kŕmnych zmesí, ako aj 

vplyv postupujúceho zániku chovov hospodárskych zvierat v záujmovom území a teritóriu SR 

ako celku.  

Po 31. decembri 2016 a do dňa zostavenia konsolidovanej výročnej správy nenastali žiadne 

také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva kapitoly, ktoré by bolo potrebné 

zverejniť vo výročnej správe. 


